灌南县发展和改革委员会文件
                灌发改发〔2022〕102号

关于调整优化我县城镇居民用天然气
阶梯价格政策的通知
灌南中裕燃气有限公司、灌南新奥燃气有限公司：

根据《省发展改革委关于落实为民办实事调整优化城镇居民燃气阶梯气价政策的通知》（苏发改价格发〔2021〕953号）要求，经公开向社会征求意见并报县政府同意，现就调整优化我县城镇居民用天然气阶梯价格政策有关事项通知如下：
一、调整优化内容

（一）提高阶梯气量标准。对家庭人口为4人及以下的用户，第一阶梯气量调整为每户每年0—400（含）立方米，第二阶梯气量调整为每户每年400—1000（含）立方米，第三阶梯气量调整为每户每年1000立方米以上。
（二）新增一户多人口用气量政策。对家庭人口超过4人的用户，每增加1人，第一、二阶梯年用气量上限分别增加100、200立方米。用户可凭户口簿（本）、居住证或所属街道（社区）证明，经燃气公司确认后执行。
（三）居民用气各阶梯销售价格仍执行原标准，不作调整。
二、执行时间

原有阶梯气价计费周期不变，调整后的阶梯价格政策从 2023年1月1日起执行。

三、保障措施
（一）对持有县民政部门颁发的《居民最低生活保障金领取证》或县总工会颁发的《特困职工证》用户，第一阶梯用气量到户价格凭证按第一阶梯气价的75%计费（即2.25元／立方米），对超出第一阶梯的气量，按实收取对应阶梯气价。
（二）对于明确规定执行民用气价的非居民用户（各类学校、养老福利机构等），暂不实施阶梯气价，其用气价格按居民生活用气第二阶梯价格执行，即按3.60元/立方米执行。
（三）燃气经营企业要做好抄表结算、价格公示和宣传解释工作，进一步强化内部管理，提升服务质量和水平，确保政策执行到位。

附件：灌南县城镇居民用气阶梯价格表
灌南县发展和改革委员会

                          2022年11月15日

附件

灌南县城镇居民用气阶梯价格表

单位：立方米、元/立方米

	类别
	阶梯
	年用气量
	销售价格
	备注

	居民

用户
	第一

阶梯
	0--400（含）
	3.00
	对家庭人口超过 4 人的用户，每增加 1 人，第一、二阶梯年用气量上限分别增加 100、200 立方米。

	第二

阶梯
	400--1000（含）
	3.60

	第三

阶梯
	1000以上
	4.50

	执行居民气价的非居民用户
	不执行阶梯价格。

	3.60
	各类学校、养老福利机构等。

抄送：市发改委，县政府办，县总工会，县民政局，县教育局，县住建

局，县市场监管局。

灌南县发展和改革委员会办公室          2022年11月15日印发
PAGE